Ad crisiū textus librorum N. T. hoc apocryphon
 plura non inutiliter subministrare, paucis demon-
 strabimus.

Joh. V. 3, 4. testimonio codd. græcorum anti-
 qvissimorum merito suspecta, in textu græco Cod.
 Parisiensis nec non Corsini et Einsidensis, non ad-
 sunt Cap. VI. Evangelii Nicodemi, ubi tamen hi-
 storia

noch betreffend — von Rinck, et quæ ex hoc ad-
 notantur in Journal für theolog. Litteratur, V Bd.
 5 St. p. 467 sq.

istoria paralytici prope Bethesdam a J. C. sanati narratur.

Matth. XXVII. 52, 53. prodigia mortem Christi comitantia iidem non memorant.

Matth. XXVII. 60. Lectionem: εν τῷ κενῷ αὐτοῦ μνημεῖῳ, qvæ in nonnullis codd. N. T. obvia cernitur, suo suffragio comprobat Ev. Nic. Cap. XV. p. 91. Sed cum auctor noster, ut jam in antecessum monujimus, permutationibus vocalium *αι* et *e* crebro utatur, hujus testimonium hoc loco magni facere nouimus.

Plura de usu hujus Apocryphi hic proferre supercedeo, cum propositorum nobis sit, tum cum translatione latina versionis anglo-saxonice et apgrrypho codicis græci Monachii reconditi, ut et aliis adminiculis instructi fuerimus, hanc materiam amplius excutere. Tum quoqve nonnullas opiniones cl. Brunn et qvæ cl. Kleuker in præfatione ad tractatum de libris apocryphis N. T. p. XIII. sq. observavit, diligenterius examinare in animo est.

§. 10.

De scripto apocrypho, cui titulus αγαθος Πατερος paucis differitur.

Procuratoribus provinciarum imperio Romani subjectarum, moris fuisse, omnia de qvibus dubitarent vel qvæ memoria digna acciderint, ad Cæsar-

rem

rem referre, non solum ex Plinii epistolis libro X notum est, sed et aliorum scriptorum testimoniosis sat- tis comprobatur. Non igitur dubitare possumus, Pontium Pilatum de Jesu Christo, ejus fatis et mor- te ad Tiberium retulisse: hanc autem genuinam Pi- lati relationem, quamvis ad eam provocare non du- bitaverint primi ecclesiæ christianæ scriptores, num- quam extra archivia imperatorum pervenisse atque temporis successu plane deperditam fuisse, non sine causa arbitrantur docti, ac nuper luculenter demon- strare aggressus est vir cl. Henck in tractatu de actis Pilati, opuscul. acad. p. 203 sq.

Nec defuere tamen, qui procedente tempore, pia quadam fraude, epistolas spurias Pilati nomine inscriptas, coetibus christianorum obtruderent: plu- ribus ejusmodi fingere placuit, hinc evenit, ut di- versas relationes, valde a se invicem discrepantes le- gamus. Horum numero aggreganda erit *αναφορα* Πιλατου, quam ex Cod. Colb. 2493, Tomo III co- dicis apocryphi, p. 972 sq. inseruit Fabricius, cui simile exemplar invenimus in Bibliotheca Cæsarea Vindobonensi, in Nesselii indice No. 246. Hic co- dex, olim Sambucci, chartaceus, sec. XIII vel XIV assignandus, habet folia 320, atque varia Ephraemi et Chrysostomi opera complectitur. Foliis 148-150 continetur Pilati *αναφορα*, cui subjungitur pseudo- epistola Tiberii ad Pilatum, foliis 151, 152 expressa.

Hæc

Hæc Pilati epistola, et si eadem refert, quæ in *παραδοσεως* Codicis Colbertini, nunc Parisiensis 770 reperiuntur, tamen quoad dictionem et narrationis methodum huic absimilis cernitur. Hoc quoque in causa fuit, cur eandem una cum textu codicis Colbertini iterum edere non dubitemus. Quæ quidem dissonantia, si recte conjicio, documento est, relationem quamdam antiquiorem, in orientis partibus confectam, ambabus originem dedisse. De his pseudorelationibus alio a nobis tempore dicetur.

§. II.

Παραδοσεως Πιλατου et narrationis Josephi ab Arimathia brevis expositio.

De libris aprocrýphis, quorum unus inscribitur *παραδοσις Πιλατου*, alter narratio Josephi ab Arimathia de J. C. apprehensione et morte, pauca quæ dicerem habeo. Ambo exscripti sunt ex Codice Parisiino 770, cura doct. Thorlacii, qui suum *απογραφην* nobis denegare noluerit. Qvod ad *παραδοσιν Πιλατου* attinet, quisquis hanc cum relatione de ultimis Pilati factis Cod. Vindob. 246 contentam, componuerit, alteram alteri plane contrarium esse animadvertisse necesse est. — Narratio, Josepho ab Arimathia tributa, nonnulla de ejus incarceratione et liberationis modo refert, iis quæ in Ev. Nicodemi de ipso Nicodemo dicuntur, plane similia, quin et

LXIV PROLEGOMENA.

Christi super ἀδην̄ victoriam attingit. Nescio an vox δυναμις, quæ apud auctorem nostrum p. 190 tereo occurrit sensu, ut hac certus angelorum ordo indicetur, ad explicationem hujus vocis in epistolis apostolorum canonicas adhiberi possit. Vide ex. gr. 1 Petr. III. 22.

§. 12.

De Protevangelio Jacobi nonnulla exponuntur.

Inter scripta N.T. apocrypha, Protevangelium Jacobi, libri antiquitatem si spectes, primum sibi vindicare locum, plura veterum testimonia, copiose a Fabricio enumerata, satis superque demonstrant: hoc quoque merito iis aggregandum esse libris, ex quibus multa, cum ad pleniorē linguae hellenisticae notiam, tum ad librorum canonicorum N. F. interpretationem peti possint, exemplis probavit doct. J. E. C. Smidt in libro saepius citato, Bibl. für Cr. und Ex. des N. T. 1 Bd. 3 St. p. 459 sq.

Textus græci, quantum scio, duo modo existant editiones, altera Grynæi in Monum. P. P. orth. Tom. I. p. 71 sq., altera Fabricii Cod. apar. Tom. I. p. 66 sq., ambo a se invicem discrepantes, ut elenches variarum lectionum, quem in fine ſphi dabis, monstrabit. Versionem latinam Postelli ex græco codice, et a Grynæi et Fabricii textu deficiente, esse confectam, facile appareret.

Admi-

Adminicula ad textum hujus libri recte consti-
tuendum apprime utilia, subministravit cl. Engel-
breth, collationem duorum codd. in Bibliotheca Va-
ticana asservatorum, diligentissime institutam, cum
nobis communicando. Alter horum, signatus No.
455, in Folio, membranaceus, seculo XI, ut litte-
rarum ductus indicat, exaratus, egregia textus in-
dole sese commendat: in hoc observatur lacuna unius
folii, a verbis Cap. XII. χαρεν δε λαβουσα ad Cap.
XIX. οπηγησεν αυτω γυνη, quam recentior manus
ex Mss. bonae notae supplevit. Alter, signatus No.
654, in Folio, membranaceus, sec. XII, ut videtur, li-
cet quoad textus qualitatem Codici 455 non æqviparan-
dus, tamen Grynaei et Fabricii textum longe antecellit.